יצחק בצלאל

והוא בעלות על בתי דפוס. גם הרבנים חזקיה שבתי ונחמן בטיטו היו זמן מה שותפים בבעלות על בית הדפוס של ר' שמואל הלוי צוקערמאן, המו"ל של הקובץ התורני **תורה מציון** שיצא לא בסדירות (תרמ"ז-תרס"ו, 1887-1906).<sup>6</sup> טיעון שלישי בעד עמדתו של גאון הוא שהמו"לים של **שערי ציון** החליטו להוציאו לאור על פי עצתו של החכם באשי בעת ההיא, הרב הספרדי אברהם אשכנזי.<sup>7</sup>

המו"ל השני בין הרבנים הספרדים היה ברוך מטראני (תורכיה 1847-1919), הידוע בכינויו בני"ם, היחיד בין המו"לים הללו שלא כיהן כרב אף שהוסמך לרבנות והיא הוצעה לו. הוא עלה לארץ פעמיים (בשנים תרמ"ג-תרמ"ז, תרנ"ד-תרנ"ז) וכאן הוציא לאור וערך שני כתבי עת, שניהם בעברית ובלדינו. הראשון, **משעול הכרמים** (תרמ"ה, 1885) היה קובץ ספרותי לכבוד מ' מונטיפיורי, שכנראה יצא לאור רק גיליון אחד. השני, **האשר / איל פרוספרו** יצא לאור מתשרי תרנ"ה (1894) עד תרנ"ז (1897), שני התאריכים אינם ודאיים. בגיליון היחיד שהגיע לידי, מתשרי תרנ"ה, המאמרים הם על הצורך ביישוב כל ארץ ישראל, על הגלות, נגד הציונים החילונים, ציטוטים מדברי חז"ל, משלי מוסר, תולדות אבותיו של בני"ם ועוד. המאמרים אינם חתומים וכנראה כולם פרי עטו.

## הרבנים הספרדים כמו"לים וכעורכים של כתבי עת

חמישה רבנים ספרדים היו מו"לים של כתבי עת. הראשון שבהם היה, לדברי משה דוד גאון, ר' שלום משה חי (שמ"ח) גאגין שהוציא לאור יחד עם יצחק גאשצינגי את עיתון החדשות השלישי ביישוב היהודי, אחרי **הלבנון והבצלת**, **שערי ציון** (תרל"ו-תרמ"ה, 1876-1884). אמנם אחרים שדיווחו על עיתון זה לא הזכירו את גאגין כמו"ל, אך אפשר לציין שלושה טיעונים התומכים בעמדתו של גאון, שעסק הרבה במעורבות הספרדים בעיתונות אותה תקופה. האחד, **שערי ציון** נחשב לביטאון העדה הספרדית.

הסקירה היא בדרך כלל לפי הסדר הכרונולוגי של הפרסומים הללו וכוללת מידע על תוכן המאמר וסוגו.

הרב חיים דוד חזן (איזמיר 1790-ירושלים 1869) היה רב ראשי בעיר הולדתו ומגדולי הרבנים הספרדים בזמנו, ותמך במבשרי הציונות ובחברה ליישוב ארץ ישראל, כמשתקף בכמה ממכתביו לרב צבי הירש קלישר. במכתב משנת תרכ"ג (1863) הוא שיבח את ספרי הנמען, **אמונה ישראל ודרישת ציון וחברת ארץ נושבת**, והסכים עמו כי גאולת ישראל "לא תצמח פתאום", אלא "מעט מעט ממדרגה למדרגה" בעזרת מלכי הגויים וגדולי ישראל. עמדה זו חורגת מהתפיסה הדתית הרווחת שלפיה אין הגאולה עניין לפעילות ציבורית, ו תואמת את עמדת מבשרי הציונות. במכתב אחר הוא השיב לשאלת הרב קלישר וציין כי לא קיימת בארץ סכנה "מסיבת הפראים והשוודים" ואפשר לרכוש בה שדות וקרמים.

הרב קלישר פנה אליו שוב בשנת 1865 (תרכ"ה) כדי שיברר בעבורו את דעות חכמי ירושלים על החברה ליישוב ארץ ישראל, כי התרשם שהם "לא הסכימו לעניין הזה" ובכך השפיעו על יהודים בברלין להתנכר לחברה זו. הרב חזן השיב כי הוא "כותב וחותם בשם כל [חכמי] וגאוני הספרדים [...] מדאיתברר לו שהם מסכימים [...] עד אחד [...] רק איזה אנשים כמו [ל] אשכנזים הי"ו אוהבי העצלות המה בקשו לעקור נטוע בדבריהם [...] והם מתנגדים לכך.

קולו נשמע בעיתוני הארץ בעניינים שונים, לרוב בתוקף תפקידו, נוסף על כתביו

ייחסו חשיבות רבה לעמדת החכם באשי חזן משום מעמדו הרשמי ואישיותו והסתייעו בה להדיפת טיעונים אנטי ציוניים נגד היישוב האשכנזי הישן בארץ.<sup>13</sup>

ר' שאול יהודה פרסם יחד עם יהושע ילין מאמר בשנת 1863 (תרכ"ג) על הקשיים שמערימים שכניהם הערבים והשלטון התורכי בייסוד מוצא וביקשו סיוע ממשה מונטיפיורי והחברה ליישוב ארץ ישראל בהשגת רישיון מהשולטן התורכי לבניית היישוב ללא התנכלויות. באותו הקשר כתב ר' דוד בן שמעון (רדב"ש), רבם של המערבים (יהודי צפון אפריקה) בירושלים, על נכונות בני עדתו להתיישב במוצא: "ויש מבני קהלתנו בני ארץ המערב הפנימי [מרוקו] אשר באו לשם ה' הלוט ומכשרים המה לעבודת אדמה"<sup>14</sup>.

הוא ביקר בארץ בשנת 1871, שב אליה ב-1874 והשתקע בה עד מותו. רוב מאמריו בעיתונים פורסמו בהיותו בחוץ לארץ, אך רבים מהם, 15 במספר, פורסמו בשנותיו בארץ. במאמרים אלה הוא טוען להשקפתו הציונית או מפרט על פועלו בארץ, כגון ייסוד חברת "כל ישראל חברים" ליישוב ארץ ישראל (ירושלים תרל"א [1871]), וריבם של רבני ירושלים ובמיוחד הרבנים האשכנזים נגדו, מציע הצעות לרכישת קרקעות ועוד.<sup>17</sup>

ר' רחמים יוסף אופלטקה (המכונה יר"ח, ירושלים 1847-1907) היה מורה ואחרי כן מנהל בית הספר "דורש ציון", כמו אביו, ר' יצחק, שהיה אשכנזי והצטרף לעדת הספרדים.

- 5 על גאגין כמ"ל שותף של שערי ציון ראו משה דוד גאון, חכמי ירושלים, ירושלים תשל"ט, עמ' 65. על הבעלים של בתי הדפוס האחרים כמו"לים ראו שם, שם, ובהרחבה על הספרדים ועיתונות שם, בעמ' 65-105. גאגין לא צוין כמו"ל, לדוגמה: ד"ר בן ציון גת, היישוב היהודי בארץ-ישראל בשנות הת"ר התרמ"א (1840-1881), ירושלים תשל"ה, עמ' 272-274. גת טען כי שערי ציון נחשב לביטאון העדה הספרדית. הוא טעה בכך.
- 6 גאון, חכמי ירושלים (לעיל, הערה 5), עמ' 76 והערה 9, ושם גם על כתב עת זה, עמ' 76-79. יצוין כי ספרדים רבים השתתפו בו (על סמך קריאה שלי ברוב גיליונותיו).
- 7 שם, עמ' 71.

הוא פרסם גם מאמרי דיווח בהמגיד. ראו עליו: צבי זוהר, מסורת ותמורה, ירושלים תשנ"ג, פרקים 3, 6. הוא גם מחבר הספר זכרון ירושלים (ליוורנו תרל"ד), שלגרסתי פותח את הספרות החדשה הבתלרדית בארץ ישראל.
- 16 מאמרו בהקשר כישלון התיישבות האמריקנים ביפו, ראו: הלבנון, ב' תמוז תרכ"ז (1867), עמ' 199-201. הצעתו לרב קלישר, ראו: המגיד, כ"ה תמוז תרכ"ז, עמ' 236. ראו עליו: בצלאל (לעיל, הערה 4), עמ' 127-128.

להפצת העברית וכיוצא באלה, וכאשר זו תושג, תוקל הפעילות ל"כל המטרות הקדושות" של "התחיה הלאומית"<sup>28</sup>.

אפשר להוסיף על 16 הרבנים הספרדים שצוינו לעיל, אך האחרים לא נכללו ברשימה זו מן הסיבות שצוינו על אתר בסקירה המובאת לפי סדר הא"ב של שמותיהם.